d'unto di maiale' Rigobello, e si ricordi che il *bigolotto con i pomi* è un dolce tipico di Verona. ♦ Diminutivo di *bigo* 'verme' (da una base espressiva **big-*: cfr. LEI s. v. *bek*, ecc. 'voci che suscitano ripugnanza, paura o disistima') nel significato di 'vermicello', per la forma della pasta; con ulteriore suffisso *-otto*, non necessariamente con valore diminutivo (come si legge in Rohlfs, § 1143, il suff. può esprimere anche l'idea di 'rozzo, grezzo' e assume valore accrescitivo in alcuni dialetti settentrionali).

BIBL.: GRADIT s. v. *bigolo*; DIDE s. v. *bigol*; LEI V 881-882.

bigölus s.m. 'ombelico; anche fig.: punto centrale'

T 3.16 atque suus *bigolus* schenae taccatur apressum → **C 4.210** nanque sibi schenae *bigolus* taccatur apressum → **V 4.197** namque *umberlicus* schenae taccatur arentum || **P 12.160** Ergo contra focum targam ponendo secundum / iactavit dardum medio qui callat in *alvo*. / Puncta duas spanas transsivit retro schenazzam → **T 16.462** et iaculans dardum multa virtute secundum, / qui veluti fulgur caelo cascade videtur / per medium *bigoli* post renes prompsit acumen → **C 17.488** Ecce autem dardum vasto rumore secundum / fulminat, idque volans sonat ipsa tonitrua coeli, / per mediumque *bigol* post tergum prompsit acumen = **V 17.486** || **T 2.203** per medium *bigolum* ferrum transfixit in alvo → **C 3.393** per medium *bigoli* ferro ventralia passat = **V 3.368** || **T 13.389** Vir macer, exanguis strio *bigolumque* tacatum / fert schenae → **C 14.422** Vir macer Invernus, quo non plus magra Quaresma est; / non habet humorem venis, *bigolumque* tacatum / fert schenae = **V 14.374** || **T 12.367** Sed cum perveniunt ad centrum, quo sedet arca, / stant firmi tantumque vident girare theatrum → **C 13.197** sed quando ad centrum veniunt *bigolumque* posadae, / arca ubi firmatur stabilique in sede repossat, / stant firmi cerchiosque vident rotolare theatri = **V 13.197** || **C 16.370** immo super fluctus apparet tota giuponi / forma, nec a *bigolo* sursum lana ulla bagnatur = **V 16.369** || **T 24.4** canutamque suus barbam mentozzus habebat, / quae distensa tegit folto pillamine *bigol* → **C 24.649** Canutam mentozzus habet sine pectine barbam, / quae *bigolum* distesa coprit tangitque ginocchios = **V 24.642**.

Gl. T 3.16 *Bigolus* et umbilicus.

Vedi *bigol*.

► [*bilanza*] s.f. ‘strumento che serve a determinare il peso di un corpo; anche fig.: ponderazione’

C 2.471 materies illa est nisi non tractanda *bilanzis* → V 2.417 materies illa est nisi non pesanda *bilanzis* || C 3.559 iustitiam privant spada rumpuntque *bilanzas* = V 3.539 || P 5.264 nempe scio certum, nec testibus ipse carebo, / quod tu falsasti, robbas vendendo, *bilances* → T 6.164 nempe scio certe, nec testibus ipse carebo, / quod tu sfalsasti, robbam vendendo, *bilances* → C 7.660 Ipse scio certum, nec testibus ipse carebo, / quod tibi sfalsasti trutinas scarsasque *bilanzas* / semper habes → V 7.674 Nonne scio certum, nec testibus ipse carebo, / te sfalsasse *pesas scarsasque tenere balanzas?* || C 23.138 Giubertumque tenet retro iustatque *bilanzam*, / nec somae, ut solitum, fuit addere saxa bisognus = V 23.138.